


ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

666793, Иркутская область, г.Усть-Кут 

ул. Халтурина, 52

тел.    8 (3952) 435181
E-mail: fin11@gfu.ru

Отчет № 4
по результатам плановой камеральной проверки в отношении 
Администрации Подымахинского сельского поселения
 Усть-Кутского муниципального района Иркутской области
г. Усть-Кут                                                                                               20 мая 2022 года
     Консультантом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 1.2 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2022 год, приказом Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 21.02.2022 года    № 9 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 года № 1235, в период с 1 марта 2022 года по 4 апреля 2022 года в отношении Администрации Подымахинского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (далее – Подымахинское сельское поселение) проведена плановая камеральная проверка (далее  - плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме «Проверка финансово-хозяйственной деятельности», проверенный период: 2021 год.
              28.02.2022 года на проверку представлены документы в соответствии с запросом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 21.02.2022 года. 

     По итогам проверки подготовлен акт от 04.04.2022 года № 2.       

     1. По итогам проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:   
     В нарушение пункта 3.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, утвержденного постановлением Подымахинского сельского поселения от 25.02.2021 года № 15-п «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет для органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений Подымахинского муниципального образования» (далее – Порядок) изменения показателей в бюджетную смету вносятся не своевременно, так как сумма изменений лимитов бюджетных обязательств за 2021 год по решениям Думы Подымахинского сельского поселения составила 15 415 175,59 рублей, по изменениям показателей бюджетной сметы Администрации Подымахинского сельского поселения– 15 653 981,52 рублей, отклонение –  238 805,93 рублей.  
     В нарушение пункта 16 приказа Минфина России от 14.02.2018 года № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» Подымахинским сельским поселением в Порядке не отражено, что изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, в следствии чего, изменения показателей бюджетной сметы на 2021 год формируются не на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
     В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации приняты бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов/договоров в размере, превышающем утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств:

договор поставки канцелярии № 29 от 11.01.2021 года с Индивидуальным предпринимателем Рябчинским Тарасом Олеговичем на сумму 22 000,00 рублей;

договор № 45-2021 на выполнение работ по землеустройству, земельному кадастру и мониторингу земель от 30.03.2021 года с Обществом с ограниченной ответственностью «Земля» на сумму 340 000,00 рублей;

договор № 4 на выполнение работ от 01.07.2021 года с Индивидуальным предпринимателем Карповым Герольдом Викторовичем на сумму 402 000,00 рублей;

договор поставки для муниципальных нужд № 3097 от 10.08.2021 года с Индивидуальным предпринимателем Губановым Евгением Александровичем на сумму 134 517,50 рублей;

договор № 408603686 об оказании платных образовательных услуг от 25.03.2021 года с Негосударственным образовательным частным учреждением организацией дополнительного профессионального образования «Актион-МЦФЭР» на сумму            16 800,00 рублей.
      В нарушение пункта 308 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) бухгалтерский учет обязательств в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» (Главная книга формы по ОКУД 0504072) не соответствует доведенным бюджетным обязательствам, лимитам бюджетных обязательств, заключенным договорам, первичным документам.
      В нарушение пункта 315 Инструкции № 157н Администрацией Подымахинского сельского поселения учет обязательств ведется не верно, в Главной книге за 2021 год на счете 501.13 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств» отражены лимиты бюджетных обязательств на 2021 год в сумме 9 350 446,00 рублей (без расшифровки по КОСГУ), что не соответствует доведенным лимитам бюджетных обязательств – 25 513 346,05 рублей. Отклонение составило 16 162 900,05 рублей. Также отсутствуют лимиты бюджетных обязательств на счете 501.23 на 2022 год, на счете 501.33 на 2023 год.

      В нарушение пункта 321 Инструкции № 157н на счете 503.15 «Полученные бюджетные ассигнования» не отражены бюджетные ассигнования на 2021 год в сумме 25 513 346,05 рублей. Также отсутствуют бюджетные ассигнования на счете 503.25 на 2022 год, на счете 503.35 на 2023 год.

      В нарушение пункта 318 Инструкции № 157н Администрацией Подымахинского сельского поселения учет бюджетных обязательств по принятым муниципальным контрактам/договорам ведется не верно, по бухгалтерскому учету в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» в Главной книге на счете 502.11 «Принятые обязательства» бюджетные обязательства приняты на сумму 9 350 446,00 рублей, по журналу регистрации обязательств формы по ОКУД 0504064 – 14 444 065,59 рублей, а по факту заключены муниципальные контракты/договоры на сумму 15 677 429,39 рублей. Денежные обязательства не приняты (журнал регистрации обязательств формы по ОКУД 0504064).

      В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н первичные учетные документы не систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и не группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в регистрах бухгалтерского учета (журнал операций № 2 «Журнал операций с безналичными денежными средствами» , журнал операций № 4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками», журнал операций № 8 «Журнал по прочим операциям»), по истечении месяца данные оборотов по счетам из соответствующих Журналов операций не записываются в Главную книгу.
      В нарушение пункта 3 Инструкции № 157н в журнале операций № 2 «Журнал операций с безналичными денежными средствами» бухгалтерский учет активов, обязательств, источников финансирования их деятельности, операций, их изменяющих (фактов хозяйственной жизни), финансовых результатов не осуществляется методом двойной записи на взаимосвязанных балансовых счетах бухгалтерского учета, а только отражены итоговые обороты по кредиту счета 304.05 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» в сумме       3 612 478,80 рублей, что не соответствует разделу 2 формы по ОКУД 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма по ОКУД 0503127) –           23 585 596,76 рублей, отклонение составило 19 973 117,96 рублей.    

      В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 года № 209-н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее- Порядок № 209н) коды классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ) не соответствуют применяемым в бухгалтерском учете по операциям с безналичными денежными средствами (журнал операций № 2 «Журнал операций с безналичными денежными средствами»).

     В нарушение Порядка № 209н коды КОСГУ не соответствуют применяемым в бухгалтерском учете по операциям расчетов с поставщиками и подрядчиками (журнал операций № 4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками»).
     В нарушение Порядка № 209н коды КОСГУ 737 «Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с физическими лицами» и 837 «Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с физическими лицами» не отражены в журнале операций № 6 «Журнал операций расчетов по оплате труда.

     В нарушение пункта 314 Инструкции № 157н в журнале операций № 8 «Журнал по прочим операциям» отражены показатели лимитов бюджетных обязательств на счете 501.13 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств»  в сумме 10 174 341,22  рублей, что не соответствует разделу 2  графе 5 формы по ОКУД 0503127 – 25 732 928,05 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии на счете 303.10 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии» в сумме 1 472 111,54 рублей , что не соответствует форме по ОКУД 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (кредиторская) – 3 128 219,84 рублей.

      В нарушение пункта 265 Инструкции № 157 в журнале операций № 8 «Журнал по прочим операциям» не отражены расчеты с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по видам платежей в бюджеты на счетах: 303.02 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», 303.06 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», 303.07 «Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС».      
      В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года          № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее- Закон о бухгалтерском учете), пункта 3 Инструкции № 157н в описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов за 2021 год дата постановки на учет материальных ценностей не соответствует дате приемки, в журнале принятых обязательств формы по ОКУД 0503046 за 2021 год дата постановки на учет бюджетных обязательств не соответствует дате заключения муниципальных контрактов/ договоров.

      В нарушение пункта 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» бюджетная отчетность составляется не на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета, в связи с чем формы бухгалтерской отчетности заполнены не автоматизировано в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения».   

     В нарушение пункта 297 Инструкции № 157н при завершении финансового года суммы начисленных доходов и признанных расходов по методу начисления, отраженные на соответствующих счетах финансового результата текущего финансового года, не закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов.
      В нарушение пункта 305 Инструкции № 157н по завершении текущего финансового года суммы зачисленных поступлений в бюджет и суммы произведенных выбытий из бюджета, отраженные на соответствующих счетах результата по кассовым операциям, не закрываются на счет результата прошлых отчетных периодов по кассовому исполнению бюджета.

     В нарушение пункта 312 Инструкции № 157н по завершению текущего финансового года показатели (остатки) по соответствующим аналитическим счетам учета бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, исполненных денежных обязательств и утвержденных сметных (плановых, прогнозных) назначений по доходам (поступлениям), расходам (выплатам) за 2020 год перенесены на 2021 год. 

     В нарушение пункта 2 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации (далее –НК РФ) в бухгалтерском учете Администрации Подымахинского сельского поселения не начислена сумма земельного налога за 2021 год. 
     В нарушение пункта 1 статьи 397 НК РФ Администрацией Подымахинского сельского поселения до 1 марта года 2022 года земельный налог за 2021 год не оплачен. 

     В нарушение пункта 4 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 года № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» разделы реестра муниципального имущества не соответствуют отраженным в пункте 3.2 Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, утвержденного Решением Думы Подымахинского муниципального образования от 29.11.2019 года № 62 (далее – Положение). 
     В нарушение пункта 4.1 Положения, актуализация сведений в реестр муниципального имущества не вносилась на официальном сайте Подымахинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      В нарушение пункта 3.6 Постановления Администрации Подымахинского муниципального образования от 17.11.2020 года № 54п «Об утверждении Порядка признания и списания невостребованной кредиторской и необоснованной дебиторской задолженности Подымахинского сельского поселения» не проведена инвентаризация просроченной дебиторской задолженности (в отчете по исполнению мероприятий по повышению доходной части за декабрь 2021 года списана дебиторская задолженность по арендной плате в сумме 1 198 168,35 рублей, а по распоряжениям Администрации Подымахинского сельского поселения от 29.12.2021 года № 37, № 38 в сумме 1 196 046,75 рублей, отклонение составило 2 121,60 рублей).

      В нарушение пунктов 141,142 Инструкции № 157н в Администрации Подымахинского сельского поселения не ведется бухгалтерский учет на счете 108.00 «Нефинансовые активы имущества казны».  

      В нарушение пункта 339 Инструкции № 157н списанная дебиторская задолженность по арендной плате не отражена на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность».

      В нарушение раздела 5 приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 31.12.2016 года № 258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда»» (далее - СГС «Аренда») в Администрации Подымахинского сельского поселения не ведется бухгалтерский учет в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» доходов бюджетов муниципальных районов. В связи с чем, раздел 1 «Доходы бюджета» формы по ОКУД 0503127 заполняется не автоматически.

      В нарушение статьи 19 Закона о бухгалтерском учете в Администрации Подымахинского сельского поселения не организован и не осуществляется внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.
2. На основании вышеизложенного, принято решение выдать Администрации Подымахинского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области Представление об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и о принятии мер по устранению их причин и условий.

Консультант отдела анализа и 

контроля бюджетных расходов 

Финансового управления 
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования                                                                    Т.В. Мальцева                        
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Начальник 
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                     _______________О.В. Рыбак
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